PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS
SOBRE AS AMÉRICAS EDITAL Nº. 02/2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS

AMÉRICAS PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2019

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em ciências sociais – Estudos Comparados
sobre as Américas, no uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº
02/2018, de retificação do Edital Nº 01/2018, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados
os demais itens do edital.

Item 4.2.1

Onde se lê:

4.2.1 Avaliação do Anteprojeto: O nome do candidato só deve estar inserido na capa do

projeto, que deverá conter igualmente o título do projeto e a linha de pesquisa. O

Anteprojeto deve ser escrito em português e composto obrigatoriamente dos seguintes

itens: Delimitação do Tema, Objetivos, Justificativa e Inserção do ANTEPROJETO nas

LINHAS DE PESQUISA vigentes no Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais

- Estudos Comparados sobre as Américas e informadas na página eletrônica do

Departamento de Estudos Latino-Americanos, Referencial Teórico, Metodologia e

Referências Bibliográficas. O Anteprojeto deve ter entre 5 (cinco) a 10 (dez) páginas e

formato A4 com espaçamento 1,5 linhas com fonte Times New Roman 12. Capa e

contracapa não estão incluídas nos limites de páginas exigidos para o anteprojeto. As

demais páginas, inclusive contracapa, não devem conter identificação do autor. Os

critérios de avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste edital.

Leia-se:

4.2.1 Avaliação do Anteprojeto: O nome do candidato só deve estar inserido na capa do

projeto, que deverá conter igualmente o título do projeto e a linha de pesquisa. O

Anteprojeto deve ser escrito em português ou inglês ou espanhol e composto

obrigatoriamente dos seguintes itens: Delimitação do Tema, Objetivos, Justificativa e

Inserção do ANTEPROJETO nas LINHAS DE PESQUISA vigentes no Programa de

Pós-Graduação em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as Américas e

informadas na página eletrônica do Departamento de Estudos LatinoAmericanos,

Referencial Teórico, Metodologia e Referências Bibliográficas. O Anteprojeto deve ter

entre 5 (cinco) a 10 (dez) páginas e formato A4 com espaçamento 1,5 linhas com fonte

Times New Roman 12. Capa e contracapa não estão incluídas nos limites de páginas

exigidos para o anteprojeto. As demais páginas, inclusive contracapa, não devem conter

identificação do autor. Os critérios de avaliação para esta prova estão explicitados no

item 5 deste edital.

Item 4.2.3

Onde se lê:

4.2.3 Prova Escrita: A prova deve ser respondida em língua portuguesa e terá duração

máxima de 4 (quatro) horas e mínima de 1 (uma) hora e será realizada na sede do

Programa, no endereço divulgado no subitem 3.1 deste Edital. A prova escrita deverá

ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a interferência ou a

participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha solicitado

condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação pelo próprio.

Não é permitida a consulta a qualquer material durante a prova. Os critérios de

avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste edital.

Leia-se:

4.2.3 Prova Escrita: A prova deve ser respondida em língua portuguesa ou inglesa ou

espanhola e terá duração máxima de 4 (quatro) horas e mínima de 1 (uma) hora e será

realizada na sede do Programa, no endereço divulgado no subitem 3.1 deste Edital. A

prova escrita deverá ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a

interferência ou a participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha

solicitado condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação pelo

próprio. Não é permitida a consulta a qualquer material durante a prova. Os critérios de

avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste edital

Onde se lê:

4.3.1 Avaliação do Projeto: O nome do candidato só deve estar inserido na capa do

projeto, que deverá conter igualmente o título do projeto e a linha de pesquisa a qual se

relaciona. O Projeto deve ser escrito em português e composto obrigatoriamente dos

seguintes itens: Delimitação do Tema, Objetivos, Justificativa e Inserção DO PROJETO

nas LINHAS DE PESQUISA vigentes no Programa de PósGraduação em Ciências

Sociais - Estudos Comparados sobre as Américas e informadas na página eletrônica do

Departamento de Estudos Latino-Americanos, Referencial Teórico, Metodologia e

Referências Bibliográficas. O projeto deve ter entre 15 (quinze) a 20 (vinte) páginas e

formato A4 com espaçamento 1,5 linhas com fonte Times New Roman 12. Capa e

contracapa não estão incluídas nos limites de páginas exigidos para o anteprojeto. As

demais páginas, inclusive contracapa, não devem conter identificação do autor. Os

critérios de avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste edital.

Leia-se:

4.3.1 Avaliação do Projeto: O nome do candidato só deve estar inserido na capa do

projeto, que deverá conter igualmente o título do projeto e a linha de pesquisa a qual se

relaciona. O Projeto deve ser escrito em português ou inglês ou espanhol e composto

obrigatoriamente dos seguintes itens: Delimitação do Tema, Objetivos, Justificativa e

Inserção DO PROJETO nas LINHAS DE PESQUISA vigentes no Programa de Pós-

Graduação em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as Américas e informadas

na página eletrônica do Departamento de Estudos LatinoAmericanos, Referencial

Teórico, Metodologia e Referências Bibliográficas. O projeto deve ter entre 15 (quinze)

a 20 (vinte) páginas e formato A4 com espaçamento 1,5 linhas com fonte Times New

Roman 12. Capa e contracapa não estão incluídas nos limites de páginas exigidos para o

anteprojeto. As demais páginas, inclusive contracapa, não devem conter identificação

do autor. Os critérios de avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste

edital.

Onde se lê:

4.3.3 Prova Escrita: A prova deve ser respondida em língua portuguesa e terá duração

máxima de 4 (quatro) horas e mínima de 1 (uma) hora e será realizada na sede do

Programa, no endereço divulgado no subitem 3.1 deste Edital. A prova escrita deverá

ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a interferência ou a

participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha solicitado

condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação pelo próprio.

Não é permitida a consulta a qualquer material durante a prova. Os critérios de

avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste edital.

Leia-se:

4.3.3 Prova Escrita: A prova deve ser respondida em língua portuguesa ou inglesa ou

espanhola e terá duração máxima de 4 (quatro) horas e mínima de 1 (uma) hora e será

realizada na sede do Programa, no endereço divulgado no subitem 3.1 deste Edital. A

prova escrita deverá ser feita pelo próprio candidato, a mão, não sendo permitida a

interferência ou a participação de outras pessoas, salvo em caso de candidato que tenha

solicitado condição especial, em função de deficiência que impossibilite a redação pelo

próprio. Não é permitida a consulta a qualquer material durante a prova. Os critérios de

avaliação para esta prova estão explicitados no item 5 deste edital.

Brasília, DF,01 de Novembro de 2018.

LEONARDO CAVALCANTI DA SILVA
 ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA